**SUPERCOELESTIS** cf. SUPERCAELESTIS

**SUPER-COGNATUS**, -i m. *przyszły krewny; propinquus futurus* StPPP IX p. 57 (a. 1463): fassa

est, se ibi nichil habuisse tam patrimonij quam matrimonij et sui s-i „pothem badaczy” et consanguinei in perpetuum et in secula. Cf. SUPERVENIO I B 1 d. MW

5 **SUPER-COMPLETUS**, -a, -um *phil. więcej niż zupełny; magis quam completus, summe completus* GOST. in MatFil XI p. 129: Deus ... nec est completus, nec est s-us, sed est supra completum, id est super res completas, sicut dicitur esse super res creatas, ut si consideremus esse s-um modo s-i. Ib. *infra* alio modo potest accipi completum large pro omni completione ... et sic Deus est superperfectus, similiter s-us, quia est perfectus perfectione formalis et modo excellentiori quam sint res aliae perfectae. MW

10 **SUPER-CONDUCO**, -ere, -xi, -ctum (*dodatkowo*) coś przeprowadzać; (*insuper*) aliquid peragere ZabDziej I p. 71 (a. 1462): quia Paulus ... quesivit suam perditionem et ibi est in honestatus ... et repulsus est de curia et s-xit suam recognicionem, super hoc posuit suum scabinale. MW

15 **SUPERCRESCENTIA**, -ae f. (*supercreso*) Dc. W. *dłuższy czas trwania roku słonecznego w stosunku do roku księżycowego; anni solaris spatium longius respectu spatii anni lunaris* AMedi III p. 125 (a. 1468): s-a anni scilicet solaris supra lunarem in undecim diebus. Cf. SUPERAUGMEN-TUM, SUPEREXCRESCENTIA II, SUPER-EXCRESCO I 2. MW

20 **SUPERCRESCO**, -ere, -crevi, -cretum F. Th.

Bl. S. L. A. K. N. W. I. 1. *rosnąć, narastać; augescere, incrementum habere. Constr. sq. in c. abl.* JAC. PAR. RefEccl p. 81: multiplices s-erunt in religionibus transgressiones. 2. (*o kwocie pieniędzy, odsetkach itp.*) *rosnąć, powiększać się; (de summa pecuniae, usura sim.) multiplicari* KsgHenr p. 108 (a. 1309): quamuis principalis empicio fuerit pro CC et XII marcis, tamen s-unt hic IX marce et unus ferto propter specialem emcionem. KsgGrWp I p. 4 (a. 1386): Muszko ... et ... Myloch jure optimurerunt super antiquam dominam ... Muszko pro 2 ½ marcis cum usura et Milocha ... pro 4 marcis ... et pro usura s-nthe. Ita ib. saepius. Constr. a. sq. gen. KsgGrWp I p. 20 (a. 1387): pro dampno vero ulterius istarum quinque marcarum s-nte ducentarum marcarum. b. sq. propter, cf. supra 38.

25 **II. pozostawać, zbywać; relinqu, superesse** \*PommUrk II p. 77 (a. 1261): vt ... perpetuo vicario ... prouiderent et si quid s-ret annuatim ad structuram ... monasterii sibi reseruarent. CodEp I 2, p. 71 (a. 1449): ut demum ex illa summa ... possem ad calculum pertingere, quantum s-re poterit ex toto aggregato. Ita saepius. Constr. a. sq. ex, cf. supra 50. b. sq. ultra c. acc. AKapSąd II p. 263 (a. 1469): si quid s-erit ultra necessitatem, ad Byala ... ceram eandem dent. MW

**SUPER-DESCRIPTUS**, -a, -um A. wyżej wymieniony; *supra enumeratus* MonVlad p. 15 (a. 1480): in quo ... actu inter disputandum s-i in haeresi deprehensi per ipsum ... episcopum interrogati. *MW*

**SUPER-DESTINATIO** s. **SUPERDESTINACIO**, -onis f. *nasłanie kogoś na kogoś; iussum irruptionem faciendi* AGZ XII p. 179 (a. 1448): tu sex tibi similes et totidem inferiores violenter super viam ... super ipsum superdestinasti et tali s-e intulisti sibi duo vulnera. *Ib.* XV p. 10 (a. 1457): tu de domo tua destinasti octo familiares tuos violenter super domum ipsius ... et vestigia tue s-is et signa ministerialis in tempore conspexit *Andreas. Ita saepius. Syn.* mandatum (*IurMas* III p. 154, a. 1540). *Constr. sq. gen.* AGZ XV p. 124 (a. 1471): pro s-e molendini ac domus. *MW*

**SUPER-DESTINO**, -are, -avi, -atum I. *nasyłać (kogoś) na (kogoś, coś); (aliquem) ad malum (alicui vel alicui rei) inferendum immitttere* AGZ XII p. 133 (a. 1444): Vincencius sentenciavit ... Johannem Cola, quia ipse s-ns quindecim homines cum quinque aratris ybique peraravit ipsius terram violenter. *Ib.* XIV p. 184 (a. 1445): quia viginti ita bonos ut solus et triginta inferiores s-vit violenter super villam ipsius. *Ita saepius. Glossae Pol.* AGZ XIV p. 350 (a. 1452): quomodo ipse s-vit, alias „zaslal”, super viam ... familiam suam. *Ib.* XII p. 437 (a. 1458): quia ipsa ... s-vit, alias „naslala”, sex nobiles. *Ib.* XVIII p. 197 (a. 1480): s-sti, alias „naslalesz”, familiares tuos ... super ipsum Lyecz. *N. abs.* AGZ XII p. 134 (a. 1444): Ceczilowsky inculpaverat ... Muszilonem ... quod s-sset et submersisset. *Constr. a. sq. super c. acc., cf. supra 25 et* AGZ XII p. 179 (a. 1448): quia tu sex tibi similes et totidem inferiores ... super viam liberam regalem super ipsum s-sti. *Ita saepius. b. sq. in c. abl.* AGZ XIV p. 453 (a. 1455): quia in duodecim similibus s-vit super domum eius.

**II. zlecać (wyrządzenie szkody); (damnum facere) iubere** *IurMas* III p. 154 (a. 1540): dum aliquis proponit super alium, quia tuo mandato hoc vel hoc est mihi factum ... si autem proponit, quia s-sti facere mihi hoc vel hoc, negans testibus plenis se abducere debet. *MW*

**SUPERDICO**, -ere, -ixi, -ictum F. Th. dodatkowo przyczekać; insuper promittere *KsgKaz* p. 62 (a. 1375): consules seu civitas s-xit super domum Swantke Kobierniski XIII scotos cum I marca. Cf. DICO II C 3. *MW*

**SUPER-DICTUS**, -a, -um Dc. L. A. O. W. wyżej wspomniany; *supra memoratus* AGZ III p. 124 (a. 1399): dictus rector exponens contra eosdem consules ... in s-is processibus expressis. *KsgŁaw-Kaz* p. 101 (a. 1410): concordia et composicio per viros s-os cassabitur. *Ita saepius.* *MW*

5 **SUPERDISPOSITUS**, -a, -um Th. in iunctura littera superdisposita pismo sporządzone odnośnie do czegoś; litterae ad aliquid pertinentes *APozn* II p. 42 (a. 1474): quod prefata ... Katherina relicta ... ab huiusmodi dotalicio sibi per ... olim Langhannuss maritum resignato, cedere atque litteram dotalicialem s-am prefate Dorothee reddere debet. *MW*

10 **SUPERDO** s. **SUPER DO**, -are, -dedi, -datum F. Th. I. 1. wcześniejsza dawać, wcześniejsza płacić; prius dare, prius solvere *TPaw* III p. 153 (a. 1390): Przeczslaus sculteciam emit, hoc Petro persoluit, restituit et Petrus hoc persoluit sibi, quod s-erat.

15 2. *naliczać zawyżoną kwotę do zapłaty; sum-mam solvendam nimis augere* *LibProser* p. 136 (a. 1369): quod quicunque hospes vel concivis aliquid adderet super quartenses cambiando pro grossis vel eciā venalia sua carius pro quartensibus quam pro grossis exiberet, aliqualiter s-ret, tunc egs. *PP* II p. 140 (a. 1452): si ... theoloneator aliquid supra mille marcas aliquo annorum istorum nobis soluendas s-erit, id nos ipsi ad soluendum nolumus obligari.

20 25 **II. dokonywać przeniesienia własności (czegoś); przekazywać (coś); tradere, cedere (aliquid)** *KsgPrzem* I p. 257 (a. 1439): eodem iudicio Homczy ... s-dit ortum, qui... iacet in ripa San, Iacobowou dyaceous. *Ib.* p. 271 (a. 1440): eodem iudicio Sydor ... s-dit agrum Hulmon, prout solus tenuit cum omni iure. *MW*

30 **SUPER-DOTALICUM** s. **SUPERDOTA-LITIUM**, -i n. *przywianek, wiano; summa pecuniae, quam maritus post matrimonium contractum uxori voluntarie legabat et in bonis suis collocabat* *IurMas* III p. 195 (a. 1540): mulier nobilis post mortem viri sui, si ad secundas nuptias convolaverit, poterit integrum summam pecuniarum in dotalitio suo expressam, tam verae dotis, quam s-i, alias „przywianek”, tollere et recipere de bonis viri sui prioris ... cautionem tamen ... facere ... debet, quod dictum s-um post mortem dictae mulieris revertetur ... ad bona praedicta, unde illud acceperit; tale autem s-um, alias „przywianek”, successores mulierum praedictarum lucrari non possunt. Cf. P. Dąbkowski, *Prawo prywatne*, t. I, Kraków 1867, p. 406 sqq. *MW*

35 40 45 **SUPER-DOTO**, -are nadzwyczajnie uposa-żać; singulariter dotare *KodKW* p. 726 (a. 1507): intencione s-ndi ecclesiam parochialem in Merecz ... inscribit pro dicta ecclesia ... sex ... kmethones cum eorum terris. *MW*

50 55 **SUPERDUCCIO** cf. **SUPERREDUCTIO**  
**SUPERDUCO**, -ere, -duxi, -ductum F. Th. Bl. S. Dc. L. A. I. 1. sprowadzać, brać sobie (kogoś) jako kochankę lub kochanka; (aliquem) amatricem

*vel amatorem ductare. Constr: sq. dat. incommodi* HERBORD p. 99: viginti quatuor concubinas, quas ritu gentili sue legitime uxori s-erat, publice abiuravit.

**2.** (in) uxorem, (in) mulierem, maritum, (in) virum, in matrimonium (*po śmierci małżonka lub za jego życia ponownie wychodzić za męża lub żenić się; (de viro et muliere) denuo alicui nubere (prior re consorte mortuo vel vivente)*) CracArt suppl. I p. 37 (a. 1411): quia ipsa eum duxit in maritum legitimum secumque matrimonium in facie ecclesie contraxit et demum eum mutua cohabitacione spoliavit aliumque maritum s-xit expost. *Ib.* III p. 152 (a. 1444): Margaretha ... cum Paulo de hic commaneat simul et Stachna ... per dictum Paulum s-ta ad alia vota convolet. ArHist V p. 159 (a. 1475): lapso ipso anno idem Paulus ab ea recessit, post cuius recessum et credens ... sublatum fore de terra Nicolaum sibi s-xit in virum et cum eodem ... se copulari effecerunt. *Ita saepius.* Constr. **a.** *sq. dat.*, cf. *supra* 1877, 19 et AKapSąd III p. 76 (a. 1500): alia sibi muliere s-ta. *Ita saepius.* **b.** *sq. de:* ZabDziej II p. 507 (a. 1489): quam mulierem *viduam* providus Iacobus ... de consensu domini s-it. Dok-Paul II p. 485 (a. 1524): qui de prope Opole aliam uxorem s-xit. **c.** *sq. in c. acc.* **d.** *sq. post:* DecrICC II p. 156 (a. 1495): post ... uxoris prioris mortem aliam s-xit uxorem. *Ib.* p. 352 (a. 1509): post cuius mortem uxor sua in eadem bona s-xit sibi matrimonialiter alium virum. **e.** *sq. praeter c. acc.* ZabDziej III p. 304 (a. 1494): promittens nullam aliam preter dictam Elenam in uxorem s-re.

**3.** (*bez kontekstu wcześniejszego małżeństwa* później, następnie wychodzić za męża lub żenić się, następnie wstępować w związek małżeński; (*contextu prioris matrimonii absente*) deinde nubere alicui DecrICC I p. 460 (a. 1476): si maritus, qui fuit eiusdem Katherine ... mortuus est et post mortem suam dimisit filium et filiam ... et ipse Mathias lanifex s-xit ... filiam eiusdem Katherine ... in uxorem. *Ib.* p. 482 (a. 1478): si filia olim Luce ... iuxta reformatiōnem, quam sibi Niger Petrus precustodivit in iure super propinquitatē bonorum post patrem ... adveniens ad annos discrecionis ... et virum legitimum sibi s-ns obsiluit ... extunc propinquitatē suam ammisit. CracArt II p. 550 (a. 1538): que Margaretha ... genuerat duas filias, Barbaram vide-licet, quam idem testis s-erat sibi in uxorem et Dorotheam ... tercia filia dicti Jaczek erat ... Magdalena, que s-xerat sibi in matrimonium Leonardum cantrifusorem. *Ita saepius.*

**II. 1.** wprowadzać coś nowego lub coś zamiast czegoś; *aliquid novum vel aliquid loco alicuius rei inducere* NIC. BŁ. Serm. II p. 71: isti videntur contemnere Dei creaturam neutralem et propriam s-re

quasi meliorem ... artificialis species s-itur et facies obducitur naturalis. SSrSil I p. 410 (a. 1482): in refectoriis fecit vetustas picturas delere et novas s-re.

**2. dodatkowo wyznaczać, dodatkowo powoływać; insuper destinare, insuper nominare** Text-Theol p. 193 (a. 1430): qui, cum rudis esset litterarum, alterum secum consecravit, quo facto populo displiceente s-tus fuit tertius papa.

**III. 1. praec. pass. pokrywać, zakrywać (coś) czymś, obkładać, okuwać, obszywać; obducere, obtegere, obtexere (aliquid) aliqua re** VHedv p. 580 (saec. XIII ex.): color corporis eius ... pallidus erat ... cutisque ipsius quibusdam s-ta rugacionibus. VITELO Persp. p. 158: si homo ... conspicerit terram, quae est ante pedes eius, tunc longitudo linearum radialium erit quantitas lineae erectionis; s-ta superiori palpebra visui erit quasi indivisibilis, sicut angulus contingentiae. *Ita saepius.* Glossa Pol. AGZ XV p. 361 (a. 1498): recepisti subam vulpineam cum baiulo ... s-tam, alias „poschytha”, panno rubeo. Constr. **a.** *sq. dat.* JAC. PAR. RefEccel p. 279: cicatrix s-ta vulneri non sanato. **b.** *sq. abl.* AKapSąd I p. 126 (a. 1479): sepulcrum ... de marmore auricalco s-to (ed. auri calco). *Ib.* II p. 303 (a. 1483): in pergamente de littera veteri alicubi ca-duca et asseribus magnis alba cute s-tis. *Ita saepius.* **c.** *sq. in c. acc.* InwKKr p. 30 (a. 1563): baculus pastoralis ... laminis argenteis in lignum s-tis.

**2. sprowadzać na siebie, ściągać na siebie (coś zlego lub niekorzystnego); sibi contrahere, concitare (aliquid mali vel importuni)** ChrPol p. 635: hic omni glorie sue confusionem s-xit per calumprias et iniqua iudicia. DŁUG. Op. p. 340: Cracoviensis ecclesia ... mutilata fuerit in diem hanc et eclipsata, caliginem Gnesnensi ecclesiae non mediocrem, sed et Regno Poloniae s-ns. *Ita saepius.*

**IV. 1. prowadzić ku górze, podnosić do góry; supra ducere, levare** NIC. BŁ. Tract. fol. h II<sup>b</sup>: sacerdos ... in modum crucis s-it et circumducit incensum supra sacrificium et altare. *N. locut.* **a.** manum superducere wyciągnąć rękę po więcej, zażądać dodatkowych środków; *impensam maiorem petere* PommUrk VII p. 313 (a. 1329): ideo promisimus consulibus et civibus predictis, quod, quandunque s-erimus manum nostram ... vias inveniemus ad hoc, quod illud, quod restat ad solvendum ... persolvatur, ne per gwerram ... oppidum nostrum ... contingat dampnis gravibus subiacere. **β.** terram superducere spulchnić, przekopać; *sulcare* KOMOR. p. 176: ubi ... vimina circumquaque, que fratres extirpantes et terram s-ntes fecerunt ortum.